
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Reg. pubb. N. ……………30/11/2020 

 

AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 62 del 04/09/2020 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 – 
D.LGS. 50/2016 PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA URBANA – INTERVENTO DI MOBILITA’ 
SOSTENIBILE – CUP J84B20000130001 – CIG 8385926D08 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il Decreto n. 06 del 03.08.2020 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena autonomia 
con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
Vista la le legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n.59; 
VISTO il D.L. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO che, con delibera G.C. n. 46 del 29.07.2020, esecutiva a tutti gli effetti di legge, il Comune di 
Granozzo con Monticello ha deliberato l'approvazione del progetto per lavori di messa in sicurezza urbana, 
intervento di mobilità sostenibile, e di finanziare la relativa spesa con l’assunzione di fondi statali e/o 
comunali; 
CONSIDERATO che si è proceduto ad avviare la gara per l’affidamento dei lavori, nel rispetto delle 
procedure e dei criteri previsti dal D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. 
56/2017, in relazione all’importo economico sopra indicato; 
VISTI, altresì, i contenuti della normativa vigente ed in particolare degli articoli 32, 36 e 37 del D.Lgs 50/2016 
(ex art. 125 del D.Lgs 163/2006 e smi), del D.P.R. 207/2010, nonché quelli del vigente Regolamento 
comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, che prevedono che per affidamenti inferiori a 
150.000,00 euro si può procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, dall’articolo 1, comma 912 della Legge n. 
145/2018, cd. Legge Finanziaria 2019, riguardanti le opere per importi inferiori a 40.000,00 euro per le quali 
si può procedere mediante affidamento diretto previa richiesta di formulazione di prevenivo; 
ATTESO che con la RdO n.5628742, la Gara è stata gestita in via telematica avvalendosi di Consip SpA 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, invitando operatore economici in possesso 
di qualificazione adeguata all’importo e natura dei lavori da eseguire, scelti sul portale Mepa Consip; 



DATO ATTO che, entro il termine ultimo di chiusura della RdO, è regolarmente pervenuta offerta da parte 
degli operatori economici invitati e, dopo aver verificato la regolarità degli atti di gara costituenti la 
documentazione amministrativa pervenuta dalla ditta partecipante, si è proceduto all’esame della 
documentazione economica; 
VISTA pertanto  l’aggiudicazione provvisoria a favore della Ditta ONDARETE SAS DI MORA A. & C., avente 
sede legale in Via Monte Pasubio 37 a Oleggio (NO); 
DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva è subordinata all’acquisizione della documentazione attestante il 
possesso dei requisiti di ammissione alla gara, autocertificati dal concorrente e all’insussistenza delle cause 
di esclusione dalla gara e che, a seguito di specifica Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, gli 
appalti svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici mediante ricorso al mercato 
elettronico, sono esclusi dall’obbligo di verifica dei requisiti, mediante il sistema AVCPASS; 
DATO ATTO che sulla scorta della documentazione acquisita ai fini degli accertamenti previsti dall’art. 32 
comma 7 del d. Lgs 50/2016, in capo alla ditta risultante aggiudicataria in via provvisoria, risulta: 
- il regolare adempimento degli obblighi contributivi e assicurativi risultante dal DURC; 
PRESO ATTO che nulla-osta all’aggiudicazione definitiva e che l’importo di contratto dei lavori in oggetto 
risulta così determinato: € 25.000,00, oltre oneri per la sicurezza in cantiere, non soggetti a ribasso e oltre 
Iva come di legge per un importo totale di € 30.500,00; 
ACQUISITO dal Servizio Finanziario il visto di copertura finanziaria attestante altresì la regolarità contabile 
della spesa, secondo quanto previsto dal novellato art. 151 comma 4° del T.U.; 
VISTI la Legge 7 agosto 1990 n. 241, lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 

 

DI RICHIAMARE la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
DI AGGIUDICARE in via definitiva, ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto di 
videosorveglianza per intervento di mobilità sostenibile alla ditta ONDARETE SAS DI MORA A. & C., avente 
sede legale in Via Monte Pasubio 37 a Oleggio (NO); per l’importo contrattuale di € 25.000,00, oltre oneri per 
la sicurezza in cantiere, non soggetti a ribasso e Iva come di legge, per un importo totale di € 30.500,00. 
DI DARE ATTO che la somma occorrente, somme a disposizione comprese, è prenotata al cod. 03.02.2, 
cap. 3430/99 del Bilancio 2020 del Comune di Casalino, gestione residui. 
DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della Legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, 
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296. 
DI SOTTOSCRIVERE digitalmente il documento di stipula relativo alla RdO n° 5628742 e il contratto di 
scrittura privata per la conclusione definitiva del contratto. 
DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e la stessa avrà esecuzione immediata ai 
sensi del combinato disposto degli artt.151 c.4 e 153 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 
DI DICHIARARE che, a norma dell’art.8 della Legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è la 
sottoscritta Geom. Maria Cristina Dondi   
 

 

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                          (Geom. Maria Cristina Dondi) 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 27/11/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 

 


